
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile n° 120 del 
16/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:   Iistituzione del servizio di vigilanza e salvataggio in mare stagione 2020 - 
Impegno spesa.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 588 del 10 Giugno 2020, con la quale, vengono stabilite le linee guida per la stagione 
balneare 2020, con particolare riferimento all’accesso e utilizzo delle spiagge libere ricadenti nel territorio di pertinenza 
del comune di Ragusa, ed in conformità degli adempimenti da adottare e far rispettare per le misure di prevenzione anti 
covid 19;

Richiamata altresì, l’Ordinanza con tingibile ed urgente del Presidente della regione Siciliana n. 25 del 13 Giugno 2020, 
(art. 2) gestione attività sulle Spiagge libere.

Vista la L.R.le n. 17 del 01 Settembre 1998 con la quale i comuni hanno l’obbligo di istituire il servizio di vigilanza e 
salvataggio in mare per un periodo non inferiore a 62 gg per un massimo di 120 gg, con Assistenti bagnanti appartenenti 
al gruppo comunale volontari di Protezione Civile e muniti di brevetto rilasciato dalla F.I.N ( federazione Italiana Nuoto 
e/o S.N.S (Società Nazionale di Salvamento);



Pagina 2/5

Vista la Riunione tecnica convocata dal  Sindaco Avv.to  Peppe Cassì in data 11/06/2020, con la  presenza 
dell’Assessore al ramo Dott. Giovanni Iacono, Il Funzionario responsabile del Servizio P.C. Geom. Domenico Buonisi, 
ed il responsabile del Presidio Marina e del  servizio di vigilanza e salvataggio in mare Sig. Giuseppe Schembari, dalla 
quale scaturisce la volontà dell’Amministrazione Comunale di voler istituire anche per la stagione 2020 il suddetto 
servizio di Vigilanza e soccorso in mare, con gli assistenti bagnanti;

ritenuto che

- il servizio di salvataggio con le due postazioni di bagnini  a Marina di Ragusa e  a Punta Braccetto, avrà una durata di 
75 gg a partire dal 1 luglio fino al 13 settembre 2020 così come previsto dall’ordinanza della capitaneria di porto con 
orario continuato tutti i giorni dalle ore 9.00 alle ore 19.00;

- come previsto dall’ordinanza (n. 34/2019 – ancora in vigore) della capitaneria di porto, le postazioni verranno dotate 
di tutte le attrezzature necessarie allo svolgimento del servizio, ed in particolare:

torrette di avvistamento;

cassette primo soccorso  e con kit di rianimazione (zaino) e bombolino di ossigeno e AMBU;

Barelle spinali con immobilizzatore;

rullo di salvataggio con sagola galleggiante;

binocolo;

megafono;

D.P.I per soccorritori mezzi nautici (giubbini, caschetti e protezione Visiva)

 Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;

 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

1 di istituire per la stagione 2020, il servizio di vigilanza e salvataggio in mare a marina di Ragusa e a Punta Braccetto 
con assistenti bagnanti, con orario continuato tutti i giorni dalle ore 9.00 alle ore 19.00 dal 1 luglio al 13 settembre 2020 
per un importo totale di spesa pari a € 16.000,00 da corrispondere come rimborso spesa per i turni da effettuare agli 
assistenti bagnanti;

 2. di impegnare la spesa di € 16.000,00.  al cap. n.1687.7 cod. bil. 11.01-1.03.02.15.999, del P.E.G. 2020 scad. 2020

  3. di precisare che trattasi di servizio obbligatorio L.R. n. 17/1998

 4 .di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

5  di dare atto, che il presente provvedimento, è soggetto, alla pubblicazione all’albo pretorio informatico, ai fini della 
pubblicità.

Il Responsabile del Procedimento: f.to  Giuseppe Schembari



Pagina 3/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa,



Pagina 4/5

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Responsabile del Procedimento: f.to Schembari Giuseppe 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 16/06/2020 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


